ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
'/ '/  s 'j?  ]\Jo  ~ / ^ - v y

г. Екатеринбург

О проведении плановой выездной проверки организации,
осуществляющей образовательную деятельность

В соответствии с пунктом ] части 1 статьи 7 Федерального закона
m 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
на основании пункта К) Положения о Министерстве образования и молодежной политики
Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской
области от 21.02.2019 Ny 91-Г1П «О Министерстве образования и молодежной политики
Свердловской области», Плана проведения плановых проверок организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Свердловской области на
2019 I ид. у|вс'рждеппого приказом Министерства общсто и профессионального
образования Свердловской облает от 20.10.2018 Ny |771-кн «Об утверждении Плана
приведения плановых проверок организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Свердловской области, на 2019 год»,
в целях осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провеет плановую выездную проверку в отношении муниципального

авюномпого дошкольного образовательного учреждения -  детского сада N<> 47
(01 PH 1086674017279).

2. Место нахождения: ул. Олега Кошевого, д. 32а, г, Екатеринбург, Свердловская
область, 620076.

3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки:
Гилеву Пачалыо Михаиловну, ведущего специалиста отдела контроля

и надзора.
4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей

экспертных организаций следующих лиц: нет.
5. Настоящая проверка проводится в рамках:
1) федерального государственного надзора в сфере образования

(6600000010001468059);
2) лицензионного контроля при осуществлении образовательной деятельности

(6000000010001469066).
6. Установить, что настоящая проверка проводится с целью выполнения Плана

проведении плановых проверок организаций, осуществляющих образовательную
деятельность па территории Свердловской области, на 2019 год, утвержденного приказом
Минна орава общего и профессионального образования Свердловской области
от 26.10.2018 N» 1771 -км «Об утверждении Плана проведения плановых проверок
dpi лтп4цин, осущеа влягощих образовательную деятельность на территории

Отпечатаю ь типографии иАли'||11ри1Гти. MK4J 1551, тираж 4000

Свердловской области, на 20JУ год».
Задачами настоящей проверки являются:
в рамках федерального государственного надзора в сфере образования
1) установление соответствия (несоответствия) содержания услана, локальных

нормативных актов законодательству Российской Федерации в сфере образования;
2) установление соблюдения (несоблюдения) организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, законодательства Российской Федерации в сфере
образования.

В рамках лицензионного контроля при осуществлении образовательной
деятельности:

определение соответствия (несоответствия) деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность, лицензионным требованиям
при осуществлении образовательной деятельности.

7. Предметом настоящей проверки является соблюдение обязательных требований.
8. Срок проведения проверки: не более 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить:
2 декабря 2010 года.
Проверку окончить не позднее:
27 декабря 2019 года.
У. Правовые основания проведения проверки:
1) статья 1 Г>. 1 Федерального закона от 24 ноября 199.3 года № 1В1-ФЗ

«(5 социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
2) статьи 9 Федеральною закона от 26 декабря 2008 юда N» 294-9)1

«О защите нрав юридических лиц и индивидуальных предириинм.ш'лей
при осуществлении государственного кон троля (надзора) и муниципального контроля»;

3) часть 8 статьи 19 Федерального закона m 4 мая 2011 года № 99-Ф.З
«О лицензировании отдельных видов деятельности»;

4) статья 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;

5) пупка 10 Положения о Министерство образования и молодежной пожинки
Свердловской области, утвержденного постановлением 11 равна ел ыа вл с .всрдловской
области от 21.02.2019 N>> 91-1111 «О Министерстве образования и молодежной налитки
С ве рдл о век о й о б л а сти ».

10. Обязательные требования, подлежащие проверке:
1) статья 2, пункт 1 части 3, часть 5, 6 статьи 12, часть 1-3, 9 статьи 13, части 2, 3. Г>,

6 статьи 14, части 2, 3 статьи 13, части 3-3 статьи 16, части 1, 2, 3 статьи 17, части 1. 3
статьи 18, часть 2 статьи 21, часть 1, пункт I части 2, пункт I части 3. пункты 1-3. 3, 6
части 4, часть 3 статьи 23, части 2. 3 статьи 23. статья 26, части 4, 12 стати 27, часть 3.
пункты I, 3 части 6 статьи 28, части 2, 3 статьи 29, части 1-3 статьи 30. часть 6 статьи 31,
часть 5 статьи 32, статья 34, часть 1 статьи 37, части 1-3 статьи 41, часть 5 статьи 43,
части 3, 6 статьи 45, статья 46, пункты 7, 8 части 1 статьи 48, часть 2 статьи 49, части 1. 2
статьи 53, части 1-5, 8, К) статьи 54, части 1-3, 5, 9 статьи 55, часть 3 статьи 57. статья 58.
пункт 2 части 1, часть 12 статьи 60, статья 61. часть 2 статьи 64, част 1, 4 слатьп 65,
часп-1 1-4 статьи 67, части 2-5 статьи 75, части 1-4. 11 статьи 79, части 1-Т1 n .u i.ii 83. част
4-5 статьи 84, части 1, 4 статьи 91. части 1-3 статьи 101. часть 1 с опыт 102. чаем. 3
статьи 108 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N» 273-ФЧ «Об образовании
в Российской Федерации»;

2) пункты 3, 5-11 постановления Правительства Российской Федерации

3

от 10.07.2013 Ny 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте
образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

3) пункты 2, 5, В, 8-10, 12, 13 постановления Правительства Российской Федерации
01 15.08.2013 N» 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных
услуг»;

4) приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 26.08.2010 Ny 761 и «Об утверждении Единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел
«Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

5) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 14.06.2013 Nu 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования
образовательной организацией»;

6) пункты 5-7, 10-14, 16-21 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 30.08.2013 Ny 1014 «Об утверждении Порядка организации
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
iipoi рам мам - образовательным программам дошкольного образования»;

7) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17.10.2013 Ny 1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования»;

8) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 25.10.2013 N« 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании
на обучение по дополни тельным образовательным программам»;

')) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
(л 10.12.2013 Ny 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной
opi апизации, подлежащей самообследованию»;

10) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 13.01.2014 Ny 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании
по образовательным программам дошкольного образования»;

11) пункты 5-13, 19, 20 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 07.04.2014 Ny 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации
медли» нческих работников организаций, осуществляющих образова тельную
деятельность»;

12) пункты 2-7, 9-12, 14-18 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 08.04.2014 Ny 293 «Об утверждении . Порядка приема на обучение
по образовательным программам дошкольного образования»;

13) пункты 2-7 приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 29.05.2014 Ny 785 «Об утверждении требований к структуре официального
сайта образовательной организации информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и формату представления на нем информации»;

14) пункты 2-10 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 09.11.2015 Ny 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования,
а также оказания им при этом необходимой помощи»;

15) пункты G-21 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 28.12.2015 Ny 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления
нерсвида, обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие

4

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности»;

16) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 31.05.2016 № 644 «Об утверждении Порядка предоставления педагогическим
работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного
отпуска сроком до одного года»;

17) приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 27.06.2017 № 602 «Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных
случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей
образовательную дея тельность»;

18) пункты 2-9 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных
программ»;

.19) приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.20.18
№ 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

20) Закон Свердловской области oi 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании
в Свердловской области»;

21) Порядок обращения родителей (законных представителей) за получением
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный
постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 154В-ПП
«О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмоф
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих образова тельную дея тельнос ть»;

22) постановление Правительства Свердловской области от 23.04.2015
Ny 270-ПП «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений
государственной и муниципальной образовательной организации, и родителей (законных
представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей*
инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным
программам на дому или в медицинских организациях, находящихся па территории
С в е рдл о в с к о й о бл асти ».

В рамках лицензионного контроля при осуществлении образовательной
деятельности:

1) части 5-8 статьи 12, часть 3 статьи 15, часть 3 статьи 16, части 1, 3, 4, 9 статьи 18,
часть 6 статьи 28, часть 1 статьи 46, части 1, 3 статьи 50, части 1-4, 8, 10, 11 статьи 79,
часть 4 статьи 81, часть 4 статьи 82, статья 91 Федерального закона от 29 декабря 2012
года Ny 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2) пункты 6, 7, 21 постановления Правительства Российской Федерации
от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности».

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия но контролю,
необходимые для достижения целей и задач проведения проверки;

1) анализа и экспертизы документов и материалов, характеризующих
деятельность организации по вопросам, подлежащим проверке, в том числе локальных
правовых актов организации по вопросам, подлежащим проверке, срок проведения:

5

но более 20 рабочих дней;
2) анализа информации, размещенной образовательной организацией на

её официальном сайте, срок проведения: не более 20 рабочих дней;
2) осмотра зданий, помещений, материально-технической базы организации

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, срок проведения:
не более 20 рабочих дней;

4) проведения беседы с обучающимися организации, их родителями
(законными представителями), работниками организации по вопросам, подлежащим
проверке, срок проведения: по более 20 рабочих дней.

12. Перечень административных регламентов по осуществлению
государственною кон троля (надзора):

1) Административный регламент исполнения органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия
Рис списком Федерации в сфере образования, государственной функции
по осуществлению федерального государственного надзора в сфере образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
in 10.11.2017 № 1096 «Об утверждении Административного регламента исполнения
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими
переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной
функции по осуществлению федерального государственного надзора в сфере
образования»;

2) Административный регламечп исполнения органами государственной власти
субьекюв Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия
Российской Федерации в сфере образования, государственной функции
по осуществлению лицензионного контроля за образовательной деятельностью,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
07.12.2017 Ny 1197 «Об утверждении Административного регламента исполнения
примами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими
переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственном
функции но осуществлению лицензионного контроля за образовательной
деязелыюс гыо».

1.2. Перечень документов, представление которых организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, необходимо для достижения целей
и задач проведения проверки:

1) распорядительный акт, подтверждающий полномочия лица, представляющего
ишересы организации на проведение проверки;

2) сведения и документы о наличии положения о филиале (в случае если лицензиат
осуществляе ! образовательную деятельность в филиале).

В рамках федерального государственного надзора в сфере образования:
1) сведения и документы о структуре и компетенции органов управления

организацией, порядку их формирования и срокам полномочий;
2) локальные нормативные акты по основным вопросам организации

и осуществления образовательной дея тельности;
2) сведения и документы по соблюдению прав и свобод, обязанностей

обучающихся, родителей (законных представителей), работников организации;
4) сведения и документы о внутреннем распорядке обучающихся

в организации, в том числе по применению к обучающимся мер дисциплинарного
взыскания;

6

5) сведения и докумен ты по приему обучающихся в организацию;
6) сведения и документы по организации и осуществлению образовательного

процесса;
7) сведения и документы по переводу, отчислению и восстановлению

обучающихся;
8) сведения и документы по формированию открытых и общедоступных

информационных ресурсов, содержащих информацию о деятельности организации
и обеспечению доступа к таким ресурсам;

9) сведения и документы по оказанию пла тных образовательных уелv i:
10) сведения и документы по осуществлению аттестации педагогических

работников;
11) утвержденные образовательные программы, в том числе рабочие программы,

календарные учебные графики, учебные планы;
12) оценочные и методические материалы организации;
13) расписание учебных занятий;
14) сведения и документы по обеспечению доступности для инвалидов

и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья объектов, используемых
в образовательном процессе и предоставляемых образовательных услуг;

15) сведения и Документы по охране здоровья обучающихся, opi апизации питания
обучающихся организации;

16) сведения и документы о компенсации платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми.

В рамках лицензионного контроля при осуществлении образовательной
деятельности:

1) документы и (или) информацию о материально-техническом обеспечении
образовательной деятельности по образовательным программам (включая документы,
подтверждающие пользование зданиями, строениями, сооружениями, помещениями
и территориями, необходимыми для осуществления образовательной деятельности
на ином законном основании, не подлежащее обязательной i осударственной
рот исграции);

2) документы и (или) информацию о наличии разработанных и утвержденных
орт tii 1ИЗсн щей, осуществляющей образовательную деятельное гь, образовательных
программ;

3) документы и (или) информацию о наличии печатных и (или) злектронных
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым и соответствии
с лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям федеральных
государственных образовательных стандартов, федеральным государственным
требованиям и (или) образовательным стандартам, в соответствии со статьей 18
Федерального закона от 29 декабря 2012 года N«j 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

4) документы и (или) информацию о наличии в штате организации,
осуществляющей образовательную деятельност ь, или привлечении им на ином законном
основании педагогических- работников, имеющих профессиональное образование,
обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для
осуществления образовательной деятельности но реализуемым образовательным
программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона
от 29 декабря 2012 i ода N» 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

5) документы и (или) информацию о наличии безопасных условий обучения,

7

воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания
в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье
обучающихся, рабо тников организации, осуществляющей образовательную деятельность,
с учечом соответствующих требований, установленных федеральными государственными
образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями и (или)
образовательными стандартами, в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального
закона ом 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

б) наличие договора, заключенного между организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, о сетевой форме реализации образовательных программ,
а также совместно разработанных и утвержденных организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей
15 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации».

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
Управления надзора и контроля Е.Л. Перевозкииу.

Министр Ю.И. Биктуганов

Упраолонио ,,„HOWMe щконтроля
КОПИЯ ВЕРНА

Дата

Ирина Алексеевна Гсйбель,
ведущий специалист отдела контроля и надзора,
( Ш )  Н.ЧНММ (доГ) ЦШ)